
 

 

                       COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 

                                                   Verbale di deliberazione della  

                                       Giunta Comunale 

Seduta del  6 settembre   2016  n. 236 

 

OGGETTO:  ADESIONE AL PROGETTO EUROPEO APT - APPRENTICE PREPARATION TRAINING - 

NEW APPROACHES IN MANAGING THE TRANSITION FROM EDUCATION TO 

EMPLOYMENT ((FORMAZIONE IN PREPARAZIONE AL MONDO DEL LAVORO: NUOVI 

APPROCCI NELLA GESTIONE DELLA FASE DI TRANSIZIONE DAL MONDO DELLA 

SCUOLA A QUELLO DEL LAVORO) PROMOSSO DALL’UNIVERSITA’ DI LANCASTER - 

MORECOMBE COLLEGE - (REGNO UNITO). PROVVEDIMENTI 

  

L’anno duemilasedici  il giorno 6 del mese di settembre    alle ore 13:15  nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   

Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

     1.  Sig.               D’ANCHINI          Tommaso 

     2. Sig.                DE IURE                Domenico 

     3. Sig.ra             LICENZIATO        Francesca 

                   

     Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Vice  Segretario Generale Dott.Giovanni de MARINIS. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che 

   Repertorio generale n.1826            

 



- con atto a firma del Sindaco di Ortona in data 8.2.2016, veniva dichiarata la disponibilità del 

Comune di Ortona ad aderire, quale partner, al progetto europeo APT - Apprentice 

preparation training - new approaches in managing the transition from education to 

employment (Formazione in preparazione al mondo del lavoro: nuovi approcci nella 

gestione della fase di transizione dal mondo della scuola a quello del lavoro), presentato 

dall’Università di Lancaster – Morecombe College - (Regno Unito) nell’ambito del 

programma europeo Erasmus +, della durata di 30 mesi; 

- a tal uopo veniva acquisita la proposta progettuale presentata con le linee generali di 

intervento e le attività  finalizzate alla cooperazione e scambio di buone prassi tra realtà 

virtuose in Paesi europei nell’ ambito della formazione in preparazione al mondo del lavoro 

dei giovani, studiando nuovi approcci nella gestione della fase di transizione dal mondo 

della scuola a quello del lavoro; 

- tale proposta giungeva all’Ente in considerazione dell’esperienza e delle buone prassi 

acquisite dall’Ufficio Informagiovani, inserito nella struttura dei Servizi Sociali comunali e 

da numerosi anni operante all’interno dell’Ente nell’ambito dell’informazione, consulenza 

orientativa ed incrocio domanda – offerta di lavoro a favore dei giovani del Comune di 

Ortona e dei Comuni dell’E.A.S. n.28 “Ortonese”; 

 

DATO ATTO che per tale esperienza acquisita e per la validità delle attività da detto Ufficio finora 

svolte, il Comune di Ortona è stato positivamente valutato dalla Commissione Europea quale 

partner, in possesso dei requisiti richiesti, per partecipare alla realizzazione di tale progetto; 

 

VISTA la scheda progettuale redatta dall’Università di Lancaster  – Morecombe College – (Regno 

Unito) capofila del progetto, contenente anche il piano economico del progetto stesso, allegato “A” 

alla presente delibera,  formante parte integrante e sostanziale della stessa; 

 

DATO ATTO altresì: 

- che il progetto approvato prevede una quota partner pari a euro 35.682,00 a beneficio del 

Comune di Ortona per la realizzazione di attività e azioni specifiche; 

- che alcuna quota di cofinanziamento è prevista a carico del comune di Ortona; 

 

VISTI i pareri favorevoli resi dal dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero e 

del Settore Affari Finanziari, espressi ai sensi dell’art.49 D.Lgs. n.267/2000 come da allegata 

scheda che forma parte sostanziale della presente deliberazione; 

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 

Per tutto quanto esposto in premessa della presente deliberazione, costituente motivazione del 

presente atto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/90, che qui si intende integralmente riportato, di 

dare atto della opportunità, in considerazione delle finalità di pubblico interesse perseguite, di: 

 



1) Il Comune di Ortona conferma la propria adesione, quale partner, al progetto europeo 

denominato APT - apprentice preparation training - new approaches in managing the 

transition from education to employment (formazione in preparazione al mondo del 

lavoro: nuovi approcci nella gestione della fase di transizione dal mondo della scuola a 

quello del lavoro),  presentato dall’Università di Lancaster - Morecombe College - 

(Regno Unito) nell’ambito del programma europeo Erasmus + della durata di 30 mesi, 

con inizio 1 Settembre 2016 e termine  28 Febbraio 2019, afferente l’ambito della 

formazione in preparazione al mondo del lavoro dei giovani, con l’obiettivo di studiare 

nuovi approcci nella gestione della fase di transizione dal mondo della scuola a quello 

del lavoro, al quale prenderà parte per il tramite del proprio Ufficio Informagiovani; 

 

2) Il progetto verrà realizzato con l’apporto dei seguenti partner: 

UK - Lancaster and Morecombe College – coordinatore  

IT – Comune di Ortona 

PL – INNEO (NGO) 

DE – Università di Paderborn 

LT – Scuola Professionale VsI Ziniu kodas 

ES - Academia Postal 3 Vigo S.L. (PMI) 

CY - Private Institute Emphasys Centre (VET School) 

RO – Fondazione Euroed;  

 

3) L’Ente approva il progetto stesso così come in allegato “A” alla presente delibera, 

formante parte integrante e sostanziale della stessa; 

 

4) Dare atto che L’Ente potrà beneficiare della quota partner pari a euro 35.682,00 per la 

realizzazione delle attività previste, con le modalità che verranno specificate dall’Ente 

promotore l’Università di Lancaster (Regno Unito) e che alcuna quota di 

cofinanziamento è prevista a carico del comune di Ortona; 

 

5) Dare mandato al Dirigente del Settore Servizi Sociali, Culturali e Tempo libero di 

provvedere a tutti gli atti gestionali consequenziali e necessari a dare attuazione al 

presente provvedimento; 

 

6) Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa per l’Ente.- 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

IL V.  SEGRETARIO GENERALE 

          F.to G. de MARINIS 

IL  PRESIDENTE 

F.to V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

               F.to F. LICENZIATO 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 08-09-2016 
IL  V.SEGRETARIO GENERALE 

F.to G. de MARINIS 

 

 

 

 



La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 08-09-2016 

 

 
IL V. SEGRETARIO GENERALE 

F.to G. de MARINIS 

 

 

 


